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Ain Alvela
vabakutseline 
ajakirjanik

mine, et mina võin asju otsustada 
ja minu tegevusest sõltub palju,” 
ütleb Uibu. “Loodame, et selline 
tegutsemisviis on tõhusam sellest, 
kui ainult KOV langetab ise kõiki 
otsuseid.” 

KOVid koostavad regulaarselt 
oma tervise- ja heaoluprofiili, mil-
le jaoks analüüsitakse andmeid 
ja tuuakse välja piirkonnas roh-
kem tähelepanu vajavad teemad. 
Probleem on aga, et heaoluprofii-
lis kirjeldatud väljakutsed ei pruu-
gi saada lahendatud, sest vajavad 
eri osapoolte panust. “KOVil ei ole 
mõtet regulaarselt heaoluprofiilis 
tõdeda, et mingid teemad vajavad 
lahendusi. Tuleb osapooled kokku 
kutsuda ja hakata tegutsema,” leiab 
Uibu. “Heaolunõukogu formaat tä-
hendab, et esimesel tasandil kohtu-
vad olulisemad huvigrupid ja teise 
tasandina saab juba moodustada 
konkreetsete ülesannete täitmi-
seks töörühmasid.”

Loodud võrgustik vajab 
hoolt
Teemasid, mida sellistes koosloo-
mevõrgustikes arutada, on palju. 
Osad neist on ka sellised, mida KOV 
otseselt ise lahendada ei saagi. Aga 
kindlasti kuuluvad teemaderingi 
planeeringud, nn kogukonnamet-
sade raiumine, rattasõiduvõima-
lused, noorte ajaveetmise võima-
lused, turvalisus, rahvatervis jmt. 
Osapooli, kes neil teemadel soovi-
vad ja peavadki kaasa rääkima, on 
rohkesti.

Ü
hiskondlike ja koda-
nikuühiskonna eden-
damisel esile kerkivate 
probleemide lahenda-

miseks loodud sotsiaalse innovat-
siooni labor (SiLab) pakub teadus-
liku lähenemisega abi koosloome-
põhiste projektide konstruktiivsel 
elluviimisel. SiLabi tegevuses on 
muidugi nüansse rohkem, aga see 
on nende tegevuse eesmärkide kõi-
ge üldisem iseloomustus. 

SiLabiga koostöös alustas TÜ 
ühiskonnateaduste instituudi sot-
siaalse innovatsiooni kaasprofessor 
PhD Marko Uibu Eesti Teadusagen-
tuuri (ETAG) sektoritevahelise mo-
biilsuse programmi (SekMo) raa-
mes koostama mudelit, mille abil 
ennekõike kohalikud omavalitsu-
sed (KOV) saaksid edaspidi erine-
vaid osapooli kaasates efektiivselt ja 
kodanikuühiskonna vaimuga koos-
kõlas valla või linna elus esilekerki-
vaid probleeme lahendada.

Juhtimismudelit arendati koos 
Viimsi vallaga ning kasutati ka 
siinseid näiteid. Lisaks tehti ka ül-
disem analüüs juba olemasolevate 
näidete kohta. Esialgu keskendusid 
teadlased sotsiaalvaldkonnale, aga 
Marko Uibu sõnul on võimalik seda 
ka muudele teemadele kohandada.

Otsuste koosloome viib elu 
edasi
SiLabiga koostööle ajendas teadlast 
vajadus pakkuda laborile teadusli-
ku käsitlusena tuge koosloome-
põhise võrgustiku juhtimismudeli 
loomisel ning selleks vajalike taus-

KOOSLOOME Tartu ülikooli (TÜ) sotsiaalteadlane 
võttis paari aasta eest käsile koosloomepõhise 
koostöövõrgustiku juhtimismudeli loomise, millest 
võiks kohalikele omavalitsustele saada erinevatesse 
olukordadesse kohandatav tõhus töövahend. 

tauuringute tegemisel ja praegu 
valdavalt kasutusel olevate mee-
todite analüüsimisel. Nimelt on 
SiLab ka siseministeeriumi kogu-
kondade arendamise strateegiline 
partner, kus koostöö raames tegel-
dakse muu hulgas avalike teenuste 
koosloomega KOVide ja kodaniku-
ühenduste vahel, samuti uussisse-
rändajate tugivõrgustiku arenda-
mise jm sotsiaalsete teemadega.

“Koosloomepõhisus tähendab 
seda, kui näiteks KOV kutsub kok-
ku erinevad osapooled mingi tee-
ma arutamiseks. Meie projekti kon-
tekstis võiksid need olla sotsiaalse 
kaitse, sotsiaalse turvalisuse või 
näiteks tervisega seotud teemad,” 
kirjeldab Marko Uibu teadustöö 
sisu. “Need osapooled on sellised, 
kes omavalitsuse piirkonnas min-
gil viisil arutluse all oleva teemaga 
kokku puutuvad. Näiteks politsei, 
päästeamet, pereõde, kohaliku raa-
matukogu töötaja, vabaühendused 
jne. Ühistel kokkusaamistel aruta-
takse, millised on põhilised välja-
kutsed probleemiga seoses, milline 
võiks olla iga osapoole roll selle la-
hendamisel, jaotatakse tegevused 
ning seejärel hakatakse nende kal-
lal konkreetselt tööle, et lahendus-
teni või eesmärkide saavutamiseni 
jõuda. Oluline märksõna on koos-
töö ja tihe suhtlemine omavahel.”

Ühest küljest on sellisel koos-
töövormil koordineeriv ja infova-
hetuse funktsioon, mis on mistahes 
võrgustike tulemusliku koosteguse-
mise puhul elementaarne. Teiseks 
kaasneb sellega sisuline problee-
milahendamine. Viimase puhul on 
tähtis, et kõik need asjasse puutu-
vad osapooled ja huvigrupid olek-
sid valmis oma jõudu, aega ja tahet 
panustama. “Nii tekib omaniku-
tunne ja kõigile jõuab kohale tead-

Uuringud on Uibu sõnul näi-
danud, et KOVides ollakse üldi-
selt valmis osapooli n-ö ümmar-
guse laua taha kokku kutsuma, ent 
edasise osas pole piisavalt tead-
mist – kuidas hiljem seda koosloo-
mevõrgustikku luua, hiljem aga 
juhtida ja käimas hoida. “See ei ole 
asi, mis iseenesest toimib. Toimiv 
võrgustik nõuab päris palju tööd, 
panustamist ja ressursse. Iseene-
sest tundub asja loogika ju lihtne 
ja mõistlik, aga kui hakata uurima, 
siis Eestis esineb piirkondlikul ta-
sandil häid näiteid paraku väga vä-
he,” iseloomustab Marko Uibu va-
litsevat olukorda teadlikult töösse 
rakendatud koosloomevõrgusti-
ke osas. “Tegevused kipuvad jää-
ma puht formaalseks, koosloome 
pole kuigi avatud ning võrgustik 
koosneb vaid vallavalitsuse ja KOVi 
allasutuste töötajatest või korral-
datakse küll kogukondlike avatud 
kokkusaamisi, aga need jäävad arut-
elude tasandile.”

Võrgustike juhtimismudeliga 
tahab Uibu anda KOVide käsutus-
se suhteliselt standardse lahendu-
se, milles lisaks kõigele muule si-
saldub ka struktuur ja süsteemsus. 
Ta märgib, et valitsemisteooriates 
tuuakse ka välja, et omavalitsus-
asutuste oluline roll on tuua n-ö 
vahendajana kokku erinevad osa-
pooled, pakkuda neile platvormi 
suhtlemiseks, et kõik saaksid üks-
teist ära kuulata, lahendusi otsida 
ja siis vastavalt kogutud infole lan-
getada otsused.

Universaalne mudel ja 
tööriist KOVidele
Marko Uibu tunnistab, et Eesti 
omavalitsustes kohtab liigagi sage-
li valitsemise või bürokraatia kesk-
set juhtimist, ametniku rolli nähak-
se valitsemises või siis KOVi keskset 
rolli teenuste pakkujana. Sageli ei 
osata koostööd väärtustada, ei ta-
juta selle olulisust ja puudub kaas-
aegne koostöökultuur.

Uuema arusaama kohaselt on 
aga kogu avaliku sektori põhiüles-
anne vahendamine ja protsesside 

suunamine ning koordineerimine. 
Tõsi, see nõuab teatud spetsiifilisi 
oskusi, mida KOVidel praegu na-
pib, aga selle poole tasuks Marko 
Uibu hinnangul vähemalt püüelda.

Aga kuivõrd KOVid üldse on hu-
vitatud võimalikult paljude erine-
vate arvamuste toomist ühise laua 
ümber? Lihtsam on ju ise otsused 
ära teha, lähtudes printsiibist, et 
demokraatia on hea küll, aga vaid 
teatud kogustes. 

Marko Uibu märgib, et eks see 
sõltub palju teemast. Paljud otsu-
sed ongi tõepoolest lihtsam ja ehk 
ka mõttekam  ise ära teha ning elu-
ga edasi minna. Aga kui mingid te-
gevused puudutavad ikka paljusid 
osapooli, kas siis nende elujärje 
muutuse, toimetuleku või mille-
gi muu kaudu, siis peaksid need 
osapooled tema arvates ikkagi ka 
aruteludes ja otsustamises osale-
ma. “Koosloomevõrgustikes te-
kivad ka uued tutvused inimeste 
vahel, saadakse rohkem aimu eri-
nevate asutuste või organisatsioo-
nide tegevuse spetsiifikast,” räägib 
Uibu. “Tegelikult ei ole ju iseene-
sestmõistetav, et näiteks kohalik 
konstaabel, päästemeeskond ja pe-
reõde oleksid üldse omavahel sil-
mast silma kohtunud. Või siis koo-
li, raamatukogu ja noortekeskuse 
töötajad omavahel. Aga need koh-
tumise tuleksid kindlasti kasuks, 
kasvõi mingite kiiret reageerimist 
nõudvate olukordade lahendami-
sel. Samuti on kogukondliku töö 
üks põhimõte piirkondlikke res-
sursside ülesleidmine ja nende 
kõige paremal viisil rakendamine.”

Marko Uibu kinnitab, et koos-
loomevõrgustike mudel tehti Viim-
si pilootprojektis küll ennekõike 
sotsiaalse heaolu ja turvalisuse foo-
kusega, aga seda saab üle kanda 
ka teistesse valdkondadesse, olgu 
nendeks siis planeeringute, kesk-
konna või millegi muuga seotud 
teemad. Ning jagada ka juba ole-
masolevaid kogemusi.

* Artikli koostamisele aitas kaasa Eesti 
Teadusagentuur.

Koosloome-
põhist koos-
töövõrgustiku 
juhtimismude-
lit arendati 
koos Viimsi 
vallaga. Foto: 
Linda Saarmets

KUULUTAB VÄLJA STIPENDIUMI
2000 EUROT

Soovime motiveerida ja tunnustada oma huvialal silmapaistvate 
tulemustega 16–22 aastast Viimsi õpilast või tudengit, kellel on:

●  potentsiaal jõuda tippu antud alal;

● selge nägemus nii isiklikest sihtidest kui ka selle  
seotusest Eesti ühiskonnaga;

● tarmukust oma eriala tutvustamisel ja teiste kaasamisel  
Viimsi kogukonnas.

PALUME ESITADA TAOTLUS HILJEMALT 23.12.2023
Taotlus peab sisaldama:
●  CV
●  Motivatsioonikiri (kuni 1 A4)
●  Taotluse põhjendus koos eelarvega
●  Soovituskiri juhendajalt (digitaalselt allkirjastatud)

Valiku otsuse tähtaeg on 31.01.2024
Taotlus esitada e-posti aadressile: viimsirotary@gmail.com

Koosloome: KOVide universaalne tööriist


